CÂMARA DO MUNICIPIO DE APIAI
ESTADO DE SÃO PAULO

*PORTAL DA MATA ATLÂNTICA*
PALACIO MIN. MARIO GUIMARÃES

CNPJ 50.784..248/0001-69

_________________________________________________________________

 Rua XV de Novembro, 247 – Centro - Fone (15)3552-1569/3552.1104 – CEP 18.320-000 – APIAI - SP

INDICAÇÃO N.  120 DE 2024

  INDICO observadas as formalidades regimentais ao Senhor
Prefeito Municipal, digne-se S. Excia. autorizar a implantação de tubulações
com manilhas na estrada de ligação entre os bairros Cangume e Empoçado, na
zona rural de Apiaí.

    Considerando a necessidade de melhorar o escoamento de águas
pluviais na estrada que liga os bairros Cangume e Empoçado, situados na zona
rural de nosso município, bem como garantir as condições de trafegabilidade
dessa importante via de acesso, solicito a Vossa Excelência a implantação de
06 (seis) tubulações com manilhas de diâmetro de 0,60 cm cada, em pontos
estratégicos dessa estrada.

     Essa medida visa não só evitar o acúmulo de água durante o
período de chuvas, que tem causado frequentes erosões e dificultado o tráfego
local, como também assegurar a integridade da infraestrutura viária, garantindo
maior segurança e comodidade aos moradores e produtores rurais que fazem
uso da via, lembrando que a via foi recentemente restaurada e corre o risco de
deteriorar-se rapidamente se não contar com mecanismos de evasão das
águas que se acumulam no interior da estrada.

    Dessa forma, a execução desta obra de melhoria será de grande
relevância para toda a comunidade rural local, propiciando melhores condições
de acesso e deslocamento, além de minimizar os impactos das águas pluviais
no solo e na infraestrutura da estrada.

Diante do exposto, solicito a Vossa Excelência que determine os
órgãos competentes para que sejam adotadas as providências necessárias
para a implantação das mencionadas tubulações com a máxima urgência.

     Certo de contar com o pronto atendimento de Vossa Excelência,
renovo os votos de elevada estima e consideração.

   Palácio “Min. Mário Guimarães”, em
   26 de Setembro de 2024.

   LUIZ ANTONIO DA SILVA
              (VEREADOR)